30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.332 Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2020

RESOLVE:
I - REMANEJAR a partir de 26/06/2020, para fi ns de regularização, a ser-
vidora MARIA DE NAZARE RIBEIRO DE SOUZA, Auxiliar de Enfermagem,
matrícula n° 5737702/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
da Clinica Torácica Cardio Vascular – CTCV para a Divisão de Ginecologia
Oncológica deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 26/06/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de agosto de 2020.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 576286

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 98/2020
Exercício: 2020
Justifi cativa: Considerando momento atípico em que vivemos neste ano
de 2020 em razão da pandemia causada pela Covid-19, que ocasionou
a carência de recursos humanos em todos os setores da administração
da FSCMP. Consequentemente, identifi camos o atraso da publicação dos
contratos 098, 099 e 100 de 2020, celebrados em época própria, cujos
extratos seguem abaixo:
Objeto: Compra de Materiais Descartáveis - Copos, Tampas e Potes.
Valor: R$ 12.500,00
Data de Assinatura: 23/04/2020
Vigência: 23/04/2020 a 23/04/2021
Pregão Eletrônico SRP n.º 087/2019/FSCMP
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338 e
10.302.1427.8288 Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264,
0269006841, 0269006842, 0669, 0669003264, 0669006841 e
0669006842 ; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: F F DE ALENCAR EIRELI, CNPJ/MF n.º 09.165.782/0001-93
Endereço: Alameda Osasco, nº 2612, Bairro Estrela, Castanhal/PA, Cep -
68.743-280 telefone: (91) 98453-9449.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 576129
CONTRATO: 234/2020
Exercício: 2020
Objeto: serviços de engenharia, para execução dos serviços de adequação
das áreas de assistência e atendimento aos pacientes de covid-19.
Valor: R$ 149.281,28
Data de Assinatura: 28/08/2020
Vigência: 28/08/2020 a 23/02/2021
Dispensa de Licitação n.º 100/2020/FSCMP - E-protocolo nº 2020/326671
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.7684; Fontes de Re-
cursos: 0101008557 e 0149008569; Elementos de Despesas: 339093
Contratado: ANTOCAR ENGENHARIA EIRELI, CNPJ/MF n.º 04.074.289/0001-44
Endereço: Conjunto Jardim Ananindeua, Quadra M, nº 128, Ananindeua–
PA, CEP: 67.030-851, telefone: (91) 3118-4585/98994-3875
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 576290
CONTRATO: 100/2020
Exercício: 2020
Justifi cativa: Considerando momento atípico em que vivemos neste ano
de 2020 em razão da pandemia causada pela Covid-19, que ocasionou
a carência de recursos humanos em todos os setores da administração
da FSCMP. Consequentemente, identifi camos o atraso da publicação dos
contratos 098, 099 e 100 de 2020, celebrados em época própria, cujos
extratos seguem abaixo:
Objeto: Compra de Materiais Descartáveis - Copos, Tampas e Potes.
Valor: R$ 140.389,50
Data de Assinatura: 23/04/2020
Vigência: 23/04/2020 a 23/04/2021
Pregão Eletrônico SRP n.º 087/2019/FSCMP
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338 e
10.302.1427.8288 Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264,
0269006841, 0269006842, 0669, 0669003264, 0669006841 e
0669006842 ; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: W. MOTA GONÇALVES EPP, CNPJ/MF n.º 27.316.891/0001-46
Endereço: Av. Santo Antonio, s/n, Centro, Gurupá/PA, Cep - 68.3000-
000 telefone: (91) 98446-0312
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 576131
CONTRATO: 99/2020
Exercício: 2020
Justifi cativa: Considerando momento atípico em que vivemos neste ano
de 2020 em razão da pandemia causada pela Covid-19, que ocasionou
a carência de recursos humanos em todos os setores da administração

da FSCMP. Consequentemente, identifi camos o atraso da publicação dos
contratos 098, 099 e 100 de 2020, celebrados em época própria, cujos
extratos seguem abaixo:
Objeto: Compra de Materiais Descartáveis - Copos, Tampas e Potes.
Valor: R$ 4.119,50
Data de Assinatura: 23/04/2020
Vigência: 23/04/2020 a 23/04/2021
Pregão Eletrônico SRP n.º 087/2019/FSCMP
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338 e
10.302.1427.8288 Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264,
0269006841, 0269006842, 0669, 0669003264, 0669006841 e
0669006842 ; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: VIVA BEM COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES DE
MÓVEIS LTDA, CNPJ/MF n.º 23.860.841/0001-74
Endereço: Av. Dr. Freitas, n º 922, Bairro Pedreira, Belém/PA, Cep - 66.087-
810 telefone: (91) 3352-0861/99229-5738.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 576130

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 115/2020
Data: 28/08/2020
Processo nº 2020/589857
Objeto: aquisição emergencial de MATERIAL DE CONSUMO PARA DESIN-
FECÇÃO QUÍMICA DE ENXOVAL HOSPITALAR.
Justifi cativa: para evitar quaisquer prejuízos à rotina de atendimento aos
pacientes internados nesta Fundação, pois os referidos materiais encon-
tram-se com estoque extremamente baixo e são de alta criticidade uti-
lizados na desinfecção química do enxoval hospitalar, esta que teve um
importante aumento no consumo médio mensal-CMM em consequência
de uma maior atividade na unidade de processamento de roupas devido a
pandemia, uma vez que houve ampliação de leitos para atendimento de
pacientes diagnosticados com a COVID 19, além disso tais itens dessa
aquisição estão em processo licitatório tramitando sob o protocolo de nº
2019/561886.
Valor: R$ 151.686,28
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e
Parecer nº 247/2020-PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 28/08/2020
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e
10.302.1507.7684; Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0261, 0269003264,
0269006841, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 0269008100,
0269008101, 0269008102, 0269008057, 0269008068, 0149006653,
7149008494, 7149008545, 0149008569, 0101008557 e seus respectivos
superavits; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: IRMAOS ANJOS LTDA, CNPJ/MF: 01.552.709/0001-62
ENDEREÇO: Travessa Maurití, n.º 734, Bairro: Pedreira, CEP: 66.083-000,
telefone: (91) 3254-2800/3254-3534
VALOR: R$ 109.686,28
CONTRATADA: PARQUIMICA INDUSTRIAS LTDA, CNPJ/MF:
07.933.336/0001-56
ENDEREÇO: Rod BR 316, 4444, KM 04, LETRA A - Guanabara, Ananindeua-
PA, CEP: 67.110-000, telefone: (91) 3344-3344
VALOR: R$ 42.000,00
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 576219

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 117/2020
Data: 31/08/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 575907
Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 115/2020
Data: 28/08/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 576221

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 01/09/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.7684 e das
fontes de recurso : 0101008557, 0149008569, 0103008408, 0149006653,
0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102,
7149008494, 7149008545 e seus respectivos superavits.
Consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 061/2020/FSCMP, Pregão Eletrônico nº 079/2019
Contratado: ROSS MEDICAL LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 576204